BỘ XÂY DỰNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3572/BXD-PTĐT

V/v hướng dẫn rà soát quy
hoạch đô thị, quy hoạch
nông thôn, đánh giá phân
loại đô thị để thực hiện sắp
xếp ĐVHC đô thị cấp huyện,
cấp xã

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2023

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội: số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 về việc tiếp tục thực hiện chủ
trương sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã; số 35/2023/UBTVQH15 ngày
12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ về Kế
hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; các Công
điện của Thủ tướng Chính phủ: số 557/CĐ-TTg ngày 18/6/2023 và số 616/CĐ-TTg
ngày 04/7/2023 về việc rà soát, hoàn thiện các quy định về thực hiện sắp xếp đơn vị
hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. Căn cứ chức năng,
nhiệm vụ được giao, Bộ Xây dựng có hướng dẫn về rà soát quy hoạch đô thị, quy
hoạch nông thôn, đánh giá phân loại đô thị để thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện,
cấp xã như sau:

1. Về việc tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá phân loại đô thị theo tiêu chí,
tiêu chuẩn của loại đô thị tương ứng đối với các ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã
hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2019 - 2021

1.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ các Nghị quyết của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai
đoạn 2019-2021 và quy định tại khoản 2 Điều 2 Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày
24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch phân loại đô thị toàn
quốc giai đoạn 2021 -2030, chỉ đạo rà soát, điều chỉnh hoặc lập mới quy hoạch đô thị,
chương trình phát triển đô thị tại ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã hình thành sau sắp
xếp, bảo đảm kết nối và phù hợp với quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy
hoạch tỉnh, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, và các quy hoạch khác có liên
quan; bố trí nguồn lực ưu tiên đầu tư, phấn đấu đến năm 2024, các ĐVHC đô thị hình
thành sau sắp xếp giai đoạn 2019-2021 được phân loại, đánh giá đạt tiêu chí của loại
đô thị tương ứng theo quy định của pháp luật.

1.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo:
a) Trường hợp ĐVHC đô thị được hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2019- 2021

đủ điều kiện để đề nghị công nhận loại đô thị theo quy định của pháp luật thì tổ chức
lập đề án phân loại đô thị, trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định, công nhận loại đô
thị theo các quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết

số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 (sau đây gọi chung là Nghị quyết về phân
loại đô thị).

b) Trường hợp ĐVHC đô thị được hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2019- 2021
chưa đủ điều kiện để thực hiện phân loại đô thị lại thì tổ chức rà soát sơ bộ việc đáp
ứng các tiêu chí phân loại đô thị theo nội dung quy định tại khoản 2, 3, 4, 5 Điều 13
Nghị quyết về phân loại đô thị.

c) Tổng hợp, báo cáo tình hình đáp ứng các tiêu chí phân loại đô thị đối với các
ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã đã được hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2019-2021,
gửi Bộ Xây dựng trước ngày 30/9/2024 để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội trong quý IV năm 2024.

2. Về việc rà soát quy hoạch đô thị để thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; rà soát, lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy
hoạch nông thôn bảo đảm sự thống nhất với phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC
cấp huyện, cấp xã

2.1. Việc xác định phương án sắp xếp ĐVHC có liên quan các ĐVHC đô thị
cần được xem xét, cân nhắc kỹ các yêu cầu của cả hai giai đoạn 2023-2025, 2026-
2030 và các tiêu chuẩn quy định tại khoản 3, Điều 4 Nghị quyết số
35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp
xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 (sau đây viết tắt là Nghị
quyết số 35/2023/UBTVQH15).

2.2. Trường hợp thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã dẫn đến
điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính không trùng với phạm vi đô thị hiện có của
thành phố, thị xã, thị trấn nhưng không mở rộng phạm vi nội thành, nội thị của thành
phố, thị xã.

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo thẩm quyền chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất điều
chỉnh nếu chưa phù hợp hoặc lập mới quy hoạch chung đô thị theo quy định của pháp
luật về quy hoạch đô thị và tổ chức thực hiện theo quyết định của cấp có thẩm quyền
để thực hiện đánh giá, công nhận loại đô thị. Phạm vi lập mới hoặc điều chỉnh quy
hoạch chung đô thị phải phù hợp với phạm vi được xác định tại phương án tổng thể
sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã của tỉnh và các cơ sở, căn cứ khác theo quy định
pháp luật quy hoạch, quy hoạch đô thị, nông thôn.

2.3. Trường hợp thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã làm mở
rộng phạm vi nội thành, nội thị nhưng không điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính
toàn đô thị của thành phố, thị xã:

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo thẩm quyền chỉ đạo đề xuất điều chỉnh quy
hoạch chung đô thị nếu chưa phù hợp theo quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị
và tổ chức thực hiện theo quyết định của cấp có thẩm quyền để thực hiện đánh giá,
công nhận kết quả rà soát tiêu chí phân loại đô thị.

b) Khu vực nội thành, nội thị dự kiến mở rộng hoặc thành lập mới của các
ĐVHC đô thị phải phù hợp với quy hoạch chung đô thị hướng dẫn tại điểm a khoản
này và quy hoạch phân khu hoặc quy hoạch chi tiết được duyệt để thực hiện đánh giá,
công nhận trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị.

2.4. Trường hợp thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã dẫn đến
điều chỉnh địa giới ĐVHC không trùng với phạm vi đô thị hiện có của thành phố, thị
xã vừa điều chỉnh phạm vi nội thành, nội thị của thành phố, thị xã:

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo thẩm quyền chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất điều
chỉnh nếu chưa phù hợp hoặc lập mới quy hoạch chung theo quy định của pháp luật về
quy hoạch đô thị và tổ chức thực hiện theo quyết định của cấp có thẩm quyền để thực
hiện đánh giá, công nhận loại đô thị. Phạm vi lập mới hoặc điều chỉnh quy hoạch
chung đô thị phải phù hợp với phạm vi được xác định tại phương án tổng thể sắp xếp
ĐVHC cấp huyện, cấp xã của tỉnh và các cơ sở, căn cứ khác theo quy định pháp luật
quy hoạch, quy hoạch đô thị, nông thôn.

b) Khu vực nội thành, nội thị dự kiến mở rộng hoặc thành lập mới của các
ĐVHC đô thị phải phù hợp quy hoạch chung đô thị theo hướng dẫn tại điểm a khoản
này và quy hoạch phân khu hoặc quy hoạch chi tiết được duyệt để thực hiện đánh giá,
công nhận trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị.

2.5. Trường hợp thành phố, thị xã thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị nhưng
không mở rộng nội thành, nội thị và không điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính toàn
đô thị thì áp dụng quy định tại Điều 31 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 được
sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị quyết số 27/2023/UBTVQH15 ngày 21/9/2022
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2.6. Để đẩy nhanh tiến độ và bảo đảm chất lượng quy hoạch, các cơ quan có
thẩm quyền, tổ chức cá nhân tham gia lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch nghiên
cứu, thực hiện các quy định tại điểm c khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số
61/2022/UBTVQH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về Tiếp tục tăng cường hiệu lực,
hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời
kỳ 2021 -2030.

2.7. Việc điều chỉnh hoặc lập mới quy hoạch xây dựng nông thôn đối với các
ĐVHC ở nông thôn thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng.

3. Về việc phân loại đô thị (đối với thành phố, thị xã, thị trấn), đánh giá
trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với quận, phường khi thực hiện sắp
xếp ĐVHC đô thị

3.1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức rà soát, điều chỉnh hoặc lập mới chương
trình phát triển đô thị theo quy định tại Điều 3a, Nghị định số 11/2013/NĐ-CP được
sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý
nhà nước của Bộ Xây dựng (sau đây gọi tắt là Nghị định số 35/2023/NĐ-CP), được áp
dụng các quy định chuyển tiếp đối với các chương trình phát triển đô thị theo quy định
tại khoản 2, Điều 16 Nghị định số 35/2023/NĐ-CP.

3.2. Việc đánh giá, công nhận loại đô thị, đánh giá, công nhận trình độ phát
triển cơ sở hạ tầng đô thị khi thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị thực hiện theo quy định
tại Nghị quyết về phân loại đô thị.

3.3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện đầu tư, phát triển đô thị và tổ
chức thực hiện chương trình phát triển đô thị sau khi thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp
huyện, cấp xã bảo đảm các đô thị loại đặc biệt, loại I, loại II và loại III đến năm 2025

phải hoàn thiện các tiêu chuẩn của tiêu chí phân loại đô thị về trình độ phát triển cơ sở
hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị, chú trọng hạ tầng về y tế, giáo dục, đào tạo và
công trình văn hóa cấp đô thị theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Nghị quyết so
26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022.

Trên đây là nội dung hướng dẫn của Bộ Xây dựng theo quy định tại Nghị quyết
số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
trong quá trình thực hiện sắp xếp ĐVHC đô thị cấp huyện, cấp xã phối hợp chặt chẽ
với Bộ Xây dựng, sớm cung cấp đầy đủ thông tin, tình hình quy hoạch đô thị, quy
hoạch nông thôn, chương trình phát triển đô thị đã được duyệt, cần điều chỉnh hoặc
lập mới kèm theo phương án sắp xếp ĐVHC để có sự phối hợp, hướng dẫn kịp thời
nhằm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.
Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các địa phương có văn bản phản ánh về
Bộ Xây dựng để phối hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó TTgCP (để b/c);
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Sở Xây dựng các tỉnh,thành phố trực thuộc TW,
Sở Quy hoạch Kiến trúc TP Hà Nội, TP Hồ Chí
Minh, Sở Giao thông vận tải Xây dựng Lào Cai;
- Bộ Xây dựng: QHKT, PC, HTKT;
- Lưu: VT, PTĐT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tường Văn